
 

 

 

Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 

ISSN: 0920-1408 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Tweede wijzigingsregeling Beleidsregel toedeling ontwikkelingsruimte PAS 

segment 2 Noord-Brabant 

 

 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

Nummer 

24/16 

Bijlage(n) 

---  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op 8 juni 2015 de Beleidsregel 

toedeling ontwikkelingsruimte PAS hebben vastgesteld voor de toedeling van 

ontwikkelingsruimte in het kader van de uitvoering Natuurbeschermingswet 

1998, het Besluit programmatische aanpak stikstof, de Regeling 

programmatische aanpak stikstof, paragraaf 4.2.8 van het Programma Aanpak 

Stikstof 2015-2021; 

 

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op grond van de 

Natuurbeschermingswet 1998 bevoegd gezag zijn voor toestemmingsbesluiten, 

voor het verlenen van instemming en voor afgifte van een verklaring van geen 

bedenkingen; 

 

Overwegende dat recent is gebleken dat in 10 van de 15 Brabantse Natura 

2000-gebieden het jaarlijks beschikbare percentage van 16% 

ontwikkelingsruimte is bereikt waardoor aanvragen die ontwikkelingsruimte 

vragen op die gebieden geweigerd dienen te worden; 

 

Overwegende dat Gedeputeerde Staten het niet wenselijk vinden om bepaalde 

duurzame initiatieven te weigeren en het om die reden noodzakelijk achten 

hiervoor deze beleidsregel aan te passen; 

 

 

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

 

 

Artikel I Wijzigingen 

De Beleidsregel toedeling ontwikkelingsruimte PAS segment 2 Noord-Brabant 

wordt als volgt gewijzigd: 

 

 



 

  2/6 

Nummer 

24/16 

A 

Aan artikel 1 worden, onder vervanging van de punt aan het slot van 

onderdeel f door een puntkomma, drie onderdelen toegevoegd, luidende: 

g. nieuwe stal: stal, als bedoeld in artikel 1, lid 2, Verordening stikstof en 

Natura 2000 Noord-Brabant 2013; 

h. veehouderij: agrarische bedrijfsvoering met als hoofdactiviteit het houden 

van vee, pluimvee of pelsdieren voor zover gehouden voor gebruiks- of 

winstdoeleinden; 

i. weg: openbare weg als bedoeld in artikel 1 Wegenwet, waarvoor het 

Rijk, een provincie, een waterschap of een gemeente de belangen 

ingevolge artikel 2 Wegenverkeerswet 1994 beschermt en waartoe in 

ieder geval behoren rijbanen, fiets- en voetpaden,  parkeer-, carpool- bus-, 

en halteplaatsen, vlucht- en andere stroken, bermen, glooiingen, 

grondkeringen, bermsloten, alsmede de tot de weg behorende 

verkeersvoorzieningen. 

 

B 

Aan artikel 3 worden drie leden toegevoegd, luidende: 

11. In afwijking van het zesde lid, delen Gedeputeerde Staten, ook na het 

bereiken van de jaarlijkse grens van 16%, ontwikkelingsruimte toe aan 

projecten of andere handelingen voor zover het betreft: 

a.  een veehouderij, die op het moment van indienen van de volledige en 

ontvankelijke aanvraag als geheel gemiddeld voldoet aan de vereisten 

als opgenomen in bijlage 2 Verordening stikstof en Natura 2000 

Noord-Brabant 2013, zoals deze luidt op moment van de aanvraag; 

b. een project of andere handeling, als bedoeld in lid 8; 

c. een project of andere handeling, gericht op het gebruik, uitvoeren, 

oprichten, hebben, instandhouden, onderhouden, wijzigen of 

verwijderen van de weg; 

d. overige inrichtingen, waarbinnen extra maatregelen zijn genomen om 

de uitworp van stikstofverbindingen te reduceren. 

 

 

12. Bij het bepalen of voldaan is aan het elfde lid, onder a, worden nieuwe 

stallen, waarvoor een aanvraag als bedoeld in artikel 3, lid 1, onder a, 

dan wel een melding of salderingsverzoek als bedoeld in artikel 27  

Verordening stikstof en Natura 2000 Noord-Brabant 2013, is ingediend 

op of na 21 oktober 2010, doch voor 1 juli 2015, niet meegerekend mits: 

-  deze stallen feitelijk voldoen aan bijlage 1 Verordening Stikstof en 

Natura 2000 Noord-Brabant, zoals deze bijlage luidde ten tijde van 

het indienen van die melding of dat salderingsverzoek, dan wel; 

 

 

 

 

 



 

  3/6 

Nummer 

24/16 

- deze stallen feitelijk voldoen aan bijlage 2 Verordening stikstof en 

Natura 2000 Noord-Brabant, zoals deze bijlage luidde ten tijde van 

het indienen van die aanvraag. 

 

13. Aan de voorwaarde, bedoeld in het elfde lid, onder d, is voldaan, indien 

binnen de inrichting in ieder geval alle energiebesparende maatregelen 

zijn genomen die een terugverdientijd hebben van 6 jaar of korter. 

 

Artikel II  Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking op 25 februari 2016. 

 

 

Artikel III  Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Tweede wijzigingsregeling Beleidsregel 

toedeling ontwikkelingsruimte PAS segment 2 Noord-Brabant. 

 

 
 

’s-Hertogenbosch,23 februari 2016 

 

 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

  
 

  



 

  4/6 

Nummer 

24/16 

Toelichting behorende bij de Tweede wijzigingsregeling 

Beleidsregel toedeling ontwikkelingsruimte PAS segment 2 

Noord-Brabant. 

 

 

Algemeen 

Op 1 juli 2015 is de Beleidsregel toedeling ontwikkelingsruimte PAS segment 2 

Noord-Brabant (Beleidsregel PAS) in werking getreden. Onderdeel van deze 

beleidsregel is dat per jaarperiode maximaal 16% van de beschikbare vrije 

ontwikkelingsruimte voor elk van de Brabantse Natura 2000/PAS-gebieden 

wordt afgegeven. Geconstateerd is dat in 10 van de 15 Natura 2000-

gebieden de jaarlijks beschikbare ontwikkelingsruimte is uitgegeven. Conform 

de Beleidsregel PAS dienen aanvragen die ontwikkelingsruimte vragen op die 

gebieden geweigerd te worden. Dat is in afwachting van besluitvorming door 

Gedeputeerde Staten nog niet gebeurd. Gedeputeerde Staten vinden het niet 

wenselijk om bepaalde duurzame initiatieven te weigeren. 

 

Gedeputeerde Staten willen de schaars beschikbare ontwikkelingsruimte bij 

voorkeur uitgeven aan gewenste ontwikkelingen, zodat zij hebben besloten de 

Beleidsregel PAS zodanig te wijzigen dat ook bij het bereiken van de jaarlijkse 

grens van 16%, aan bepaalde duurzame initiatieven nog ontwikkelingsruimte 

toebedeeld kan worden. 

 

 

Artikelsgewijs 

 

Artikel I 

Onderdeel A 

Aan artikel 1 worden drie nieuwe definities toegevoegd. Voor de begrippen 

‘nieuwe stal’ en ‘veehouderij’ is aangesloten bij de begrippen, die hiervoor ook 
in de Verordening stikstof en Natura 2000 Noord-Brabant 2013 worden 

gehanteerd. Met de toevoeging ”gebruiks- of winstdoeleinden” in de definitie 
van het begrip ‘veehouderij’ wordt voorkomen dat ook hobbydieren, die op 

een agrarisch bedrijf worden gehouden, moeten voldoen aan de eisen van 

bijlage 2, bij die verordening. 

Voor het begrip ‘weg’ is zoveel mogelijk aangesloten bij de definitie uit de 

verordening wegen Noord-Brabant 2010. Aangezien in die verordening het 

begrip ‘weg’ is beperkt tot provinciale wegen is dit begrip verruimd naar wegen 
van andere overheden.  

 

Onderdeel B 

Aan artikel 3 van de Beleidsregel wordt drie nieuwe leden toegevoegd, die 

aangeeft in welke situaties Gedeputeerde Staten afwijken van de 16%-regel uit 

lid 6. In deze situaties kunnen Gedeputeerde Staten aan een ontvankelijke 

aanvraag ontwikkelingsruimte toedelen, ook indien op dat moment in de 

betreffende jaarperiode al de beschikbare ontwikkelingsruimte is uitgegeven. 



 

  5/6 

Nummer 

24/16 

De maximale beschikbare ontwikkelingsruimte wordt in deze gevallen dan 

bepaald door de landelijke afspraak dat van de ontwikkelingsruimte voor 

segment 2, 60% beschikbaar is voor toedeling in de eerste helft van het tijdvak 

van het programma en 40% voor toedeling in de tweede helft van het tijdvak 

van het programma. 

Bij het toedelen van de ontwikkelingsruimte dienen de overige bepalingen uit de 

Beleidsregel in acht te worden genomen. 

 

Lid 11 
Om voor een uitzondering in aanmerking te komen, dient het te gaan om 

duurzame ontwikkelingen. In lid 11 worden 4 situaties onderscheiden: 

 Voor de veehouderij is daarbij aangesloten bij de Verordening stikstof en 

natura 2000 Noord-Brabant 2013. Deze verordening vereist dat alle 

veehouderijen uiterlijk 2028 aan bijlage 2 van de Verordening Stikstof 

voldoen. De aanpassing van de Beleidsregel PAS is in lijn met deze eis en 

stimuleert veehouderijen om de stallen eerder aan te passen. Wanneer 

traditionele stallen worden aangepast door emissiereducerende 

maatregelen te nemen, wordt ruimte gecreëerd en is minder 

ontwikkelingsruimte nodig. 

 

 In de Beleidsregel is in artikel 3, lid 8 een voorrangsregeling getroffen voor 

veehouderijen, die reeds een salderingsbesluit in het kader van de 

Verordening stikstof hebben ontvangen. Ondanks de voorrang kunnen ook 

deze bedrijven ermee te maken krijgen dat de beschikbare 

ontwikkelingsruimte al is uitgegeven. Op basis van het salderingsbesluit 

konden deze bedrijven al verwachten dat zij een Nbwet-vergunning 

zouden krijgen. Voor deze bedrijven is een afzonderlijke uitzondering 

opgenomen om te voorkomen dat deze bedrijven na lange tijd met 

aanvullende eisen geconfronteerd zouden worden. 

 

 Voor wegen en bijbehorende voorzieningen zijn geen duurzame 

maatregelen mogelijk, zodat voor deze categorie een algemene 

uitzondering is opgenomen.  

 

 overige inrichtingen, waarbinnen extra maatregelen zijn genomen om de 

uitworp van stikstofverbindingen te reduceren. 

 

Lid 12 
De provincie heeft in 2010 de Verordening stikstof in gevoerd. De stallen die 

sindsdien zijn gebouwd moeten voldoen aan de geldende emissie eisen uit die 

verordening. Deze veehouderijen hebben op dat moment al moeten investeren 

in BBT++ technieken. Bijlage 2 van de Verordening stikstof wordt regelmatig 

aangepast aan de nieuwste technische ontwikkelingen, waardoor het kan 

voorkomen dat recente aangepaste stallen niet voldoen aan de vigerende 

emissie-eisen op het moment dat ontwikkelingsruimte wordt aangevraagd. 

 



 

  6/6 

Nummer 

24/16 

Gedeputeerde Staten vinden het ongewenst dat recent gerealiseerde stallen 

van een veehouderij, waarvoor eerder al een Nb-vergunning was 

aangevraagd, opnieuw aangepast moeten worden op het moment dat voor 

een verdere ontwikkeling van deze veehouderij ontwikkelingsruimte wordt 

aangevraagd. Lid 12 bepaalt dat deze stallen niet meegenomen behoeven te 

worden bij het bepalen of wordt voldaan aan de voorwaarden van lid 11, 

onder a. Deze stallen moeten dan uiteraard wel voldoen aan de bepalingen uit 

de Verordening stikstof, zoals die luidden op het moment dat de eerdere 

aanvraag was ingediend. 

 

Lid 13 
Dit lid geeft aan wanneer voor de overige inrichtingen wordt voldaan aan de 

opgelegde voorwaarden in artikel 3, lid 11, onder d. Daarvoor is aangesloten 

bij de eis uit het Activiteitenbesluit, waarin is bepaald dat degene, die een 

inrichting drijft alle energiebesparende maatregelen neemt met een 

terugverdientijd van vijf jaar of minder. De terugverdientijd wordt mede bepaald 

door de energieprijs. Ten gevolge van de dalende energieprijs vallen minder 

maatregelen binnen het oude criterium van 5 jaar. Voor zover er concrete 

maatregelen zijn vastgesteld, die moeten worden uitgevoerd op basis van de 

oude energieprijzen, blijven Gedeputeerde Staten vasthouden aan deze 

concrete maatregelen, en verwerken zij de gedaalde energieprijzen dus niet in 

een vermindering van verplichte maatregelen. Voor maatwerk regelingen gaan 

zij wel uit van de actuele energieprijs, en dan van alle maatregelen die zich 

binnen zes jaar terugverdienen.  

 
 

 
 

’s-Hertogenbosch, 23 februari 2016 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

 

 

de voorzitter de secretaris 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. ir. A.M. Burger 

 

 

 

Kenmerk: 3928066 

Uitgegeven, 24 februari 2016 

De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

mw. ir. A.M. Burger. 

 


